
  
 
 

   

Energiatehokkaan arkkitehtisuunnittelun ohjekortisto 
 
Ohjekortisto havainnollistaa yksittäisten suunnitteluratkaisujen merkitystä 
rakennuskokonaisuudessa. 
Arkkitehtonisen laadun keskeiset kriteerit ovat käytettävyys, kestävyys ja viihtyisyys. 
Käyttöön perustuvat tila- ja talotekniikkasuunnittelu antavat merkittävät tulokset 
sekä energiatehokkuuden että arkkitehtonisen laadun näkökulmista. 
Ostoenergiankulutuksen ja E-luvun indikaattoreiden kautta energiatehokkuudessa 
korostuvat talotekniset ratkaisut.  

Tausta ja tavoitteet 
Euroopan unionin direktiivien myötä myös Suomen rakentamislainsäädäntö energiatehokkuu-
den osalta muuttuu jatkuvasti vaatien sekä tutkimusta että uudenlaisia suunnitteluratkaisuja 
jokaiselle suunnittelun ja rakennusprosessin eri osa-alueelle. Energiatehokkaan arkkitehtisuun-
nittelun kohdalla haasteena on, että vaikka arkkitehtuurin tunnustetaan olevan merkittävässä 
roolissa muodostaen suunnitteluratkaisuillaan energiankulutuksen lähtötason, ei sen merkitys 
juurikaan ilmene laskennallisesti muun muassa taloteknisten ratkaisuiden rinnalla. 

Tutkimuksessa tarkasteltiin arkkitehtisuunnittelun kytköksiä energiatehokkuuteen sekä erilaisia 
energiatehokkuuden laskenta- ja arviointikeinoja arkkitehtuurin näkökulmasta. Tutkimuksen 
pääasiallisena tavoitteena oli muodostaa energiatehokkaan arkkitehtisuunnittelun ohjekortisto, 
joka havainnollistaa yksittäisiä suunnitteluratkaisuja suhteessa rakennukseen kokonaisuutena 
sekä energiatehokkuuden että laatutekijöiden kautta. Tavoitteena oli tuoda rakennusalan toimi-
joille totuttujen suunnitteluratkaisujen rinnalle uusia näkökulmia energiatehokkaaseen arkki-
tehtisuunnitteluun. Ohjekortisto ja suunnitteluratkaisuiden välille esitetty keskinäinen hierarkia 
toimii suunnittelun apuna energiatehokkaan, laadusta tinkimättömän kohteen suunnittelussa 
esittäen keskeiset asiat selkeästi, läpinäkyvästi ja kokonaisvaltaisesti. 

Ohjekortiston s isältö ja rakenne.  Ohjekortit on jaoteltu fyysis i in tekijöihin (rakenteell iset 
ominaisuudet),  toiminnall is iin tekijöihin (t ila järjestelyt  ja käyttö),  olosuhteisi in ja  teknisi in 
ratkaisuihin sekä tontin ominaisuuksiin.  



 

 
   
              
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

  

Tulokset ja johtopäätökset 
Energiatehokkuutta arvioitiin tutkimuksessa ostoenergiankulutuksen, E-luvun sekä käyttöte-
hokkuuden (Lindberg et al., 2018) indikaattoreiden avulla. Energiatehokkuuden rinnalle tarkas-
teluun nostettiin arkkitehtoninen laatu, jota arvioitiin käytettävyyden, kestävyyden ja viihtyisyy-
den pääteemojen kautta.  

Laskentatuloksissa korostui kokonaisvaltaisen suunnittelun tärkeys. Energiatehokkuusnäkökul-
masta merkittävimmiksi suunnitteluratkaisuiksi nousivat käyttöön, ilmanvaihtoon ja lämmityk-
seen liittyvät ratkaisut. Näistä käytön osalta merkittävin toimenpide oli pääkäyttöasteen kasvat-
taminen, eli rakennuksen täydellä käyttäjämäärällä käytössä olevien tuntien lisääminen. 
Ilmanvaihdon osalta merkittävimmäksi ratkaisuksi nousi ilmanvaihdon ilmavirran säätäminen 
käytön eli tarpeen mukaisesti esimerkiksi hiilidioksidiohjauksen avulla. Lämmityksen osalta 
lämmitys- ja jäähdytysjärjestelmien ratkaisut sekä sisälämpötila olivat merkittävässä roolissa. 

Kun tuloksia tarkasteltiin arkkitehtonisen laadun näkökulmasta, merkittävimmiksi osoittautuivat 
käyttäjien lukumäärään, käyttövyöhykkeisiin sekä ikkunoihin liittyvät suunnitteluratkaisut. 
Käyttäjien lukumäärällä (henkilötiheys) oli vaikutusta ennen kaikkea viihtyisyyteen, rakennuksen 
tai tilojen käytettävyyteen ja käyttötehokkuuteen. Käyttövyöhykkeiden (Lindberg et al., 2018) 
hyödyntäminen, eli rakennuksen pääkäyttötarkoituksen mukaisten tilojen ryhmittely käytön 
mukaisesti, antoi huomattavia tuloksia niin käytettävyyden, ostoenergiankulutuksen kuin 
käyttötehokkuudenkin kautta vaatien sekä tila- että talotekniikkasuunnittelulta muunto-
joustavuutta. Ikkunoiden osalta niiden tärkein yksittäinen ominaisuus oli ikkunoiden pinta-ala, 
joka vaikuttaa niin ostoenergiankulutukseen, E-lukuun kuin arkkitehtonisiin laatutekijöihinkin 
muun muassa luonnonvalon ja auringon lämpöenergian, näkymien sisältä ulos (ulkoyhteys) ja 
ulkoa sisälle (yksityisyys) sekä tilan tunnun kautta. 
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Esimerkkiaukeama ohjekortistosta.  Ohjekortti  esittää kunkin ominaisuuden keskeiset tulokset.  


